
Tunnistatko syringomyelian oireet?

Syringomyelia (SM) tarkoittaa nesteentäyteisten onteloiden muodostumista selkäytimeen aivoselkäydinnes-
teen epänormaalin liikkumisen seurauksena. Tärkein syringomyelialle altistava tekijä on Chiari –tyyppinen 
epämuodostuma.

Kuvan koiralla todettu chiari-tyyppinen epämuodostuma (CM2), 
syringomyelia (SM2) sekä ydinjatkoksen mutka.



Chiari-tyyppinen epämuodostuma on etenkin cavalier 
kingcharlesinspanielilla esiintyvä kallon ja aivojen epä-
muodostuma. Magneettikuvissa Chiari-tyyppinen epä-
muodostuma havaitaan takaraivoluun sisäänpäin painau-
tumisena, minkä takia kallon takakuoppa voi vaikuttaa 
normaalia pienemmältä. Pikkuaivot eivät ole normaalin 
pyöreät, vaan sisäänpäin painautuneet ja työntyvät joko 
niska-aukon tasalle tai sen läpi. Tyräytyminen saattaa li-
säksi aiheuttaa ydinjatkoksen venymisen ja vääntymisen, 
joka havaitaan epänormaalina mutkana heti selkäytimen 
alussa.

Chiari-tyyppisen epämuodostuman kanssa esiintyy usein 
selkäytimen ontelotautia eli syringomyeliaa, jossa sel-
käytimeen syntyy nesteentäyteisiä onteloita, syrinxejä. 
Ontelot syntyvät yleensä selkäytimen keskuskanavan yh-
teyteen ja laajetessaan vahingoittavat selkäydintä.

Syringomyelia vaikuttaa negatiivisesti elämänlaatuun ki-
vun ja neurologisten oireiden takia. Sekä keskushermos-
ton muutosten että oireiden on todettu olevan eteneviä. 
Loppuelämän lääkityksellä ainoastaan helpotetaan koiran 
oloa. Sairauden onkin todettu johtavan usein eutanasiaan.

Helsingin Yliopisto on julkaissut aiheesta lukuisia tutki-
muksia cavaliereilla ja muilla roduilla, eikä tulosten perus-
teella sairautta voi rajata ainoastaan tiettyihin rotuihin ja 
pieniin koiriin. 

Lisensiaatin tutkielma. Chiari-tyyppinen epämuodostu-
ma ja syringomyelia: esiintyminen muilla roduilla kuin 
cavalier kingcharlesinspanielilla. https://helda.helsin-
ki.fi/items/63ce8d64-9113-4a55-bb88-55abd2065790.

Yllä olevan tutkimuksen perusteella Chiari-tyyppistä epä-
muodostumaa näyttäisi esiintyvän kohtalaisen yleisesti 
myös muilla kun cavaliereilla, riippumatta koiran koosta 
tai kallon muodosta. Syringomyeliaa puolestaan oli ha-
vaittavissa vähemmän. Syringomyelia ei kuitenkaan aina 
liity Chiari-tyyppiseen epämuodostumaan, vaan sen kehit-
tymiseen on mahdollisesti muitakin tekijöitä.

Tunnistatko syringomyelian oireet?

Tyypillisimmät oireet ovat:
• Pään hankaaminen lattiaan/tassujen väliin
• Korvan, niskan, olan tai rintalastan rapsuttelu
• Ilmarapsutus
• Yhtäkkinen ja äkillinen kiljahtelu
• Epileptiset kohtaukset
• Kosketusyliherkkyys
• Skolioosi
• Etu- ja/tai takajalkojen koordinaatiohäiriö ja heik-
kous
• Tuntoherkkyys

Erilaiset käytöshäiriöt kuten:
• Aggressiivisuus ihmistä tai toisia koiria kohtaan
• Reaktiivisuus
• Eroahdistus
• Vieraspelko

Monet oireista viittaavat kipuun ja etenkin hermo-
peräiseen kipuun.

Koiran oireet johtuvat yleensä syringomyelian aiheutta-
mista vaurioista selkäytimessä. Oireita voidaan joskus 
nähdä myös koirilla, joilla on Chiari –tyyppinen epämuo-
dostuma, mutta ei syringomyeliaa. Tämä johtuu pikku-
aivojen tyräytymisen aiheuttamasta aivorungon alueella 
sijaitsevien kolmoishermon tumakkeiden puristumisesta.

Ensimmäiset oireet voidaan havaita jo 6 kk ikäsellä koiral-
la, mutta oireiden ilmenemiseen voi mennä useitakin vuo-
sia. Koira voi olla minkä ikäinen tahansa oireiden alkaessa. 
Koirat, joilla on vakavimmat muutokset, alkavat yleensä 
oireilla alle 2-vuotiaana. Oireilun eteneminen vaihtelee: 
oireet etenevät toisilla hitaasti  ja toisilla taas kipu ja neu-
rologiset puutokset kehittyvät nopeasti muutamassa kuu-
kaudessa. Osalla oireet pysyvät muuttumattomina tai hy-
vin hallinnassa sopivan hoitotasapainon löytyessä.

Syringomyelian kliiniset oireet riippuvat selkäytimen on-
teloiden leveydestä ja sijainnista.

Tyypillisesti juuri syringomyeliaan on yhdistetty toispuo-
leista hartian alueen rapsuttelua. Rapsuttelu voi keskittyä 
korvan, niskan, olan tai rintalastan alueelle, eikä siihen 
aina liity ihokontaktia (nk. ilmarapsutus). Koirilla ei myös-
kään havaita ihomuutoksia, eikä ihotaudillisia sairauksia. 
Rapsutteluun liittyy yleensä myös saman puolen korvan, 
niskan ja/tai eturaajan kosketusherkkyyttä, eivätkä koirat 
usein anna silittää tai harjata itseään kyseiseltä alueelta. 
Rapsuttelua esiintyy yleensä koiran liikkuessa ja etenkin 
kävelytettäessä hihnassa ja pannassa. Myös haukkuminen, 
innostuminen ja muu ponnistelu voi laukaista rapsuttamis-
kohtauksen. 



Vaikka rapsuttelu alkaa tyypillisesti jo varhaisessa iässä, 
omistajat eivät aina tunnista sitä sairauden merkiksi. Tämä 
tarkoittaa, että näillä koirilla muut lyhytkestoisemmat vai-
vat, kuten kipuun liittyvä käyttäytyminen on yleensä syy-
nä eläinlääkärikäynnille. Tässä tapauksessa omistaja saat-
taa kertoa rapsuttelusta vasta siitä kysyttäessä.

Yksi mahdollinen syy tunnistamisen puutteeseen voi olla 
se, että monet oireilevista koirista eivät ilmarapsuta, vaan 
rapsuttelu sisältää aina tai useimmiten ihokontaktin. Tätä 
kliinistä oiretta voidaan helpommin pitää kutinan merkki-
nä tai jopa normaalina käyttäytymisenä, kun taas ilmarap-
sutus voi olla helpommin tunnistettavissa epänormaaliksi 
käytökseksi. Joskus omistajat voivat pitää kipuun liittyvää 
käyttäytymistä vain koiransa persoonallisuuspiirteenä.

Rapsuttelun ja kosketusherkkyyden on ajateltu johtuvan 
selkäytimen ontelon laajenemisesta selkäytimen yläsar-
veen ja siitä aiheutuvasta hermoperäisestä kivusta.

Hermoperäiselle kivulle on tyypillistä tuntoherkkyys, tun-
tohäiriöt, tuntoharhat ja tila, jossa kipuaistimus on epänor-
maalin voimakas tai pitkä.

Joissain tutkimuksissa on todettu, että vain 35 % koirista, 
joilla havaittiin syringomyelia, näyttivät kipuoireita omis-
tajilleen.

Syringomyelian aiheuttamaan hermovauriokipuun on to-
dettu liittyvän myös erilaisia käytösmuutoksia, kuten pel-
koa vieraita ihmisiä ja outoja asioita kohtaan, eroahdis-
tusta ja aggressiivisuutta. Eroahdistuksen ja epänormaalin 

voimakkaan kiintymyskäytöksen on huomattu vastaavan 
kivun voimakkuuden tasoa.

Voimakkaimmin kipuilevien koirien on seurantatutkimuk-
sissa todettu sietävän huonoiten rasitusta, ne eivät kyen-
neet rauhoittumaan normaalisti ja niiden elämänlaadun 
koettiin olevan huonompi.

Tutkimuksissa oireiden pahenemista voitiin havaita muun 
muassa kuumassa tai kylmässä lämpötilassa, aikaisin aa-
mulla tai myöhään illalla tai tietyssä asennossa. Ontelon 
muodon ja koon on myös todettu korreloivan selkeästi koi-
rien oireiden voimakkuuden kanssa.

Kaikki oireet eivät selity kuitenkaan syringomyelialla, 
sillä myös sellaisilla koirilla, joilla todetaan vain Chia-
ri-tyyppinen epämuodostuma, on havaittu oireita. 

CM/SM:aan liittyvien kliinisten oireiden tunnistaminen 
voi myös olla vaikeaa jopa eläinlääkintähenkilöstölle, 
koska oireet voidaan sekoittaa muihin sairauksiin, kuten 
dermatologisiin tai ortopedisiin sairauksiin. Tämä tilanne 
voi viedä kliinisesti sairaat koirat hoidon ulottumattomiin 
tai johtaa niiden jalostuskäyttöön. 

Magneettikuvaus on ainut varma tapa todeta Chiari-tyyp-
pinen epämuodostuma sekä syringomyelia. Joskus oireet 
voivat vaatia useamman magneettikuvauksen, jossa seura-
taan syringomyelian etenemistä.
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Syrinx, eli nestetäytteinen ontelo 
selkäytimessä halkaisijaltaan 2 mm

ydinjatkoksen mutka

Pikkuaivot tyräytyvät selkäytimeen

Yleisin syringomyelian aiheuttaja on pikkuaivojen 
työntyminen selkäydinalueelle kallonpohjan ison au-
kon kautta (Chiari-tyyppinen epämuodostuma).

Muita tyypillisiä syringomyelian aiheuttajia:

• tukkeuma lukinkalvonontelossa
• trauma  
• tulehdus 
• välilevyn pullistuma 
• kasvaimet ja erityisesti aivojen sisäiset kasvaimet



Oireettoman koiran virallinen seulontatutkimus

Magneettikuvat tulee ottaa Kennelliiton ohjeiden mukaisesti Kennelliiton nimeämien lääkäreiden tekeminä, ja niiden 
arvostelussa käytetään Kennelliiton vahvistamaa syringomyelian arvosteluasteikkoa. Olethan yhteydessä klinikalle sel-
vittääksesi oman, oireettoman koirasi seulontakuvauksen todellisen hinnan (oireellisen koiran diagnostisella magneetti-
kuvantamisella on eri hinta kuin seulonnalla).

Aisti 470 e
www.aisti.info/

Kuopion Eläinlääkärikeskus n. 800 e
www.kek.fi/

Oulun Eläinkilnikka n. 463,80 e
www.ouluek.fi/

Yliopistollinen Eläinsairaala n. 450 e
www.helsinki.fi/fi/yliopistollinen-elainsairaala

Espoon Eläinsairaala 555 e
www.evidensia.fi/elainlaakariasema/espoon-elainsairaala/

Eläinlääkäriasema Kamu - ei kuvauksia tekevää lääkäriä
www.oulunkamu.fi/palvelut/ 

EriVet, Viro 600 e
www.erivet.ee/

Lausuntomaksu:
Kennelliitto perii virallisesta syringomyeliatutkimuslausunnosta lausuntomaksun, joka on 60 e. Kennelliiton jäsenet 
saavat 20 prosentin alennuksen syringomyelialausunnosta. Lähete tulee tilata etukäteen Omakoirassa. Ohjeet ennakko-
lähetteen tekemiseen: www.russiantoy.fi/terveys/ohjeet/ Oireellisen koiran lausuntomaksu on ilmainen (kts. SKL oh-
jeet).
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